
           COMUNE DI RIMINI
             - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 89 del 29/11/2022

Oggetto : MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE (CUP).

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di Novembre, alle ore 19:05, con la 
continuazione nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei 
termini di legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Sadegholvaad Jamil Assente 18 Marchioni Elisa Presente

2 Angelini Matteo Presente 19 Messori Ilaria Presente

3 Barilari Annamaria Presente 20 Murano Brunori Stefano Presente

4 Bellucci Andrea Presente 21 Neri Giuseppe Presente

5 Cancellieri Luca Presente 22 Pari Andrea Presente

6 Carminucci Edoardo Presente 23 Pasini Luca Assente

7 Casadei Giovanni Presente 24 Petrucci Matteo Presente

8 Ceccarelli Enzo Presente 25 Ramberti Samuele Presente

9 Corazzi Giulia Presente 26 Renzi Gioenzo Presente

10 De Leonardis Daniela Presente 27 Soldati Serena Presente

11 De Sio Luca Presente 28 Spina Carlo Rufo Presente

12 Di Natale Barbara Presente 29 Tonti Marco Presente

13 Guaitoli Manuela Presente 30 Zamagni Giuliano Presente

14 Lari Michele Presente 31 Zamagni Marco Presente

15 Lisi Gloria Presente 32 Zilli Filippo Presente

16 Marcello Nicola Presente 33 Zoccarato Matteo Presente

17 Marchei Loreno Presente

Totale presenti n. 31 - Totale assenti n. 2

Presiede Giulia Corazzi  nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa Dott.ssa Diodorina Valerino in qualità di Segretario Generale.



                                    Deliberazione di C.C. n. 89 del 29/11/2022  2

In conformità a quanto previsto dall'art. 53, commi 1/bis e 1/ter del Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio comunale, la seduta si è svolta con sistema di videoconferenza “Collaborate Space”, che 
consente il riconoscimento di tutti i partecipanti, tramite la partecipazione della Presidente del 
Consiglio, di tutti i Consiglieri presenti, del Segretario Generale collegati in presenza dalla sala del 
Consiglio, esclusi i Consiglieri: Angelini, Carminucci, Di Natale, Lisi, Marchioni, Murano Brunori, e 
Zilli collegati da remoto.

OGGETTO: Modifiche al Regolamento per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale (CUP).

La Presidente del Consiglio Corazzi, vista la proposta di delibera consiliare n. 112 del 26/10/2022, 
presentata dalla Giunta comunale al Consiglio, la pone in trattazione nel testo di seguito trascritto:

“OGGETTO: Modifiche al Regolamento per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale (CUP).

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
– l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che, a decorrere dal 1° 

gennaio 2021, i Comuni istituiscono il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi 
pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 
30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;

– all’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, è contenuta la disciplina del 
Canone di cui al comma 816 sopra citato;

DATO ATTO che l'art. 1, comma 821, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
testualmente recita: "il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio 
comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 
(...)";

VISTO l'art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, modificato dal D.L. del 
30 aprile 2019, n. 34, che al comma 1 afferma: "Le province ed i comuni possono disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per 
quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti."

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 42 del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine 
alle attribuzioni dell'organo consiliare in materia regolamentare;

VISTO il Regolamento del Comune di Rimini, approvato con delibera C.C. n. 7 del 
18/02/2021, strutturato in due parti: Parte A) Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e Parte B) Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 



                                    Deliberazione di C.C. n. 89 del 29/11/2022  3
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate;

CONSIDERATO quanto disposto dal “Piano Generale degli Impianti di Affissione e altri 
mezzi pubblicitari” approvato con delibera di C.C. n. 153 del 01/12/2005 e s.m.i.;

VISTA la Relazione Tecnica del Dirigente del Settore Risorse Tributarie, D.ssa Ivana 
Manduchi, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (All. A), nella quale vengono 
dettagliatamente esposte le modifiche da apportare alla parte A) relativa alla diffusione di messaggi 
pubblicitari e, in particolare agli artt. 6, 19, 20, 38, 71 e 73, oltre all’introduzione dell’art. 22 bis, con le 
relative motivazioni, che si ritengono meritevoli di accoglimento;

VISTO l’allegato prospetto di raffronto, che permette una visione comparata tra la precedente e 
la nuova stesura e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato 
B);

VISTO il nuovo testo regolamentare così come risulta dalle rettifiche apportate e che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato C);

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Settore Risorse 
Tributarie, Dott.ssa Ivana Manduchi, ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla proposta di deliberazione di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata 
sottoposta al Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai sensi 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

RITENUTO non necessario il parere dell’organo di revisione considerata la natura 
patrimoniale, e non tributaria, dell’entrata;

VISTO il parere favorevole espresso dalla 1^ e 5^ Commissione Consiliare Permanente riunite 
in seduta congiunta in data 22.11.2022;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, le modifiche al “Regolamento comunale 
per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate”, così come risultano dal prospetto di raffronto di cui all’Allegato B), 
nonché il nuovo testo regolamentare, di cui all’Allegato C), entrambi facenti parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;



                                    Deliberazione di C.C. n. 89 del 29/11/2022  4
2) DI DARE ATTO che per quanto non disciplinato dal presente Regolamento trovano 

applicazione le disposizioni di cui alla L. 160/2019, nonché le altre norme in materia, ivi 
compreso il vigente Piano generale degli impianti di affissione ed altri mezzi pubblicitari;

3) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, L. 69/2009;

4) DI PUBBLICARE il Regolamento allegato al presente provvedimento nel sito istituzionale di 
questo Ente;

5) DI DARE, ALTRESÌ, ATTO che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Ivana 
Manduchi – Dirigente del Settore Risorse Tributarie;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’urgenza di provvedere;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, del D.Lgs. n. 
267/2000.
 

^^^^^^^^^^*******^^^^^^^^^^

Dichiarata aperta la discussione si hanno i seguenti interventi: l’Ass. Magrini (Assessorato Bilancio e 
Risorse Finanziarie, Politiche per la Sicurezza Urbana, Polizia Locale, Attività Economiche, 
Protezione Civile) per l’illustrazione dell’argomento; i Conss.: Marchei e Renzi, l’Ass. Magrini per la 
replica conclusiva.
 
Interviene infine per dichiarazione di voto il Cons. Zoccarato.
 
Presenti n. 32: Angelini, Barilari, Bellucci, Cancellieri, Carminucci, Casadei, Ceccarelli, Corazzi, De 
Leonardis, De Sio, Di Natale, Guaitoli, Lari, Lisi, Marcello, Marchei, Marchioni, Messori, Murano 
Brunori, Neri, Pari, Pasini, Petrucci, Ramberti, Soldati, Renzi, Spina, Tonti, Zamagni Giuliano, 
Zamagni Marco, Zilli  e Zoccarato.

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.

Indi, la Presidente del Consiglio Corazzi, vista la proposta deliberativa sopra riportata, esaurita la 
trattazione dell’argomento, lo pone in votazione.
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva il testo nella 
formulazione proposta con il seguente risultato:
 



                                    Deliberazione di C.C. n. 89 del 29/11/2022  5
Presenti Nr. 32
Votanti Nr. 31
Favorevoli Nr. 20 Conss.: Barilari, Bellucci, Cancellieri, Carminucci, Casadei, 

Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Guaitoli, Lari, Marchioni, 
Messori, Neri, Pasini, Petrucci, Ramberti, Soldati, Tonti, Zamagni 
Giuliano e Zamagni Marco

Contrari Nr. 0
Astenuti Nr. 11 Conss.: Angelini, Ceccarelli, De Sio, Lisi, Marcello, Marchei, Pari, 

Renzi, Spina, Zilli e Zoccarato

Quindi la Presidente del Consiglio Corazzi pone in votazione la richiesta, di conferire l’immediata 
eseguibilità alla proposta.
 

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l'immediata 
eseguibilità con il seguente risultato:

Presenti Nr. 32
Votanti Nr. 31
Favorevoli Nr. 20 Conss.: Barilari, Bellucci, Cancellieri, Carminucci, Casadei, 

Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Guaitoli, Lari, Marchioni, 
Messori, Neri, Pasini, Petrucci, Ramberti, Soldati, Tonti, Zamagni 
Giuliano e Zamagni Marco

Contrari Nr. 0
Astenuti Nr. 11 Conss.: Angelini, Ceccarelli, De Sio, Lisi, Marcello, Marchei, Pari, 

Renzi, Spina, Zilli e Zoccarato
 
 
Il Cons. Murano Brunori non partecipa ad entrambe le votazioni.



                                    Deliberazione di C.C. n. 89 del 29/11/2022  6

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE

 Giulia Corazzi  Dott.ssa Diodorina Valerino


